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Grobowce  
przy cerkwi  
św. Paraskewy  
w Radrużu

fot. Tadeusz Budziński

Projekt „Gente Ruthenus, natione Polonus. Legacy of  
Jan Andruszewski of Smolin” jest finansowany ze środków 
Unii Europejskiej. 
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Majątek Radruż został kontraktem kupna sprzedaży nabyty 12.07.1871 roku 
przez Ignacego Mogiłę Andruszewskiego (właśc. Andrószowskiego herbu Mo-
giła), właściciela m. in. dóbr Czerlany i Stodółki i jego syna Kazimierza Mogiłę 
Andruszewskiego (właśc. Andrószowskiego herbu Mogiła) od Jana Bibersteina 
Starowiejskiego (właśc. Stanisława Jana Starowieyskiego herbu Biberstein), 
właściciela m. in. dóbr Bratkówka i Korabniki odpowiednio w częściach 2/3 
i 1/3 całości. 

23.01.1876 roku Ignacy Andruszewski przeniósł na Kazimierza Andruszew-
skiego swoją część udziałów w majątku Radruż. Zmarł 27.02.1876 roku i spoczął 
w Porzeczu, powiat Gródek Jagielloński. Przed śmiercią pozostałe dobra przeniósł 
na synów i córki: Ksawerego i Wincentego oraz Klementynę z Andruszewskich 
Kawecką i Zofię z Andruszewskich Kotkowską. Od Józefy i Kazimierza Andru-
szewskich datuje się powstanie radrusko-smolińskiej linii Rodu, jako że w roku 
1887 Józefa z Krynickich Andruszewska nabyła sąsiedni w stosunku do Radruża 
majątek leśny Smolin i Kolonia Smolin. 

Od roku 1871 do roku 1890 Kazimierz Andruszewski – ex officio Kolator cerkwi 
św. Paraskewy w Radrużu, miał obowiązek pieczy nad świątynią, cmentarzem 
i probostwem, zarazem prawo prezenty, zasiadania w ławie kolatorskiej, całowania 
pateny oraz pochówku. 

Około roku 1880 na polecenie Kazimierza Andruszewskiego w obejściu 
cerkwi św. Paraskewy w Radrużu posadowiono dwa nagrobki i wybudowano 
kryptę. Matka Józefy z Krynickich Andruszewskiej – Zofia z Zawadzkich 
Krynicka (ur. w 1806 roku) zmarła we dworze w Smolinie Andruszewskim 
24.12.1887 roku i jako pierwszy członek Rodu została pochowana w Radrużu 
przy cerkwi św. Paraskewy.

Pod koniec XIX wieku w krypcie Grobowca Andruszewskich spoczęła 
Klucznica we dworze Andruszewskich w Radrużu – Maria Wiśniewska (?–?). 

13.11.1889 roku Kazimierz Andruszewski i Józefa z Krynickich Andruszew-
ska kontraktem kupna sprzedaży przenieśli na Wacława Toczyskiego własność 
majętności Radruż i osiedli na stałe w Smolinie. 

W roku 1911 w krypcie Grobowca Andruszewskich spoczął Kolator cerkwi 
św. Paraskewy w Radrużu Kazimierz Mogiła Andruszewski (ur. 1837) – 
syn Ignacego, właściciel dóbr, fundator Fundacji Szkolnej w Jaworowie, 
browarnik i myśliwy. 

W roku 1932 w krypcie Grobowca Andruszewskich spoczął Zygmunt 
Mogiła Andruszewski senior (ur. 1867), syn Kazimierza, właściciel dóbr, 
radca skarbu w Kosowie, myśliwy. 

W roku 1933 w krypcie Grobowca Andruszewskich spoczęła Józefa 
z Krynickich Andruszewska (ur. 1843), właścicielka dóbr, wdowa po 
Kazimierzu Andruszewskim. 

Do wybuchu II wojny światowej Radruż był zamieszkiwany w znakomitej 
większości przez Rusinów (Ukraińców). Społeczności polska i ukraińska Ho-
ryńca i Radruża pozostawały ze sobą w bliskich i zgodnych relacjach, wspólnie 

Józefa z Krynickich Andruszewska (1843–1933)  
i Kazimierz Andruszewski (1837–1911)

Ignacy Andruszewski (1806–1876) – mal. Wincenty Siffert – 
prof. ASP w Krakowie w 1835 r., fot. Wojciech Plewiński 

Zarys historii Grobowca Andruszewskich  
oraz Zofii z Zawadzkich Krynickiej  
przy cerkwi św. Paraskewy  
w Radrużu 1871–2022

Zofia z Zawadzkich Krynicka „Babcunia” (1806–1887)
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obchodząc święta kościelne, żyjąc w poszanowaniu wspólnej historii i tradycji 
(zob. opis czerwcowej procesji w Horyńcu i Radrużu: Jan Andruszewski. Sen Kiryły  
(s. 26 i nast.) [w:] Z ziemi łez i piękna. Lwów: Księgarnia Narodowa 1905).

Około roku 1950 Zygmunt Andruszewski junior własnym sumptem restaurował 
nagrobki Andruszewskich i Zofii z Zawadzkich Krynickiej w Radrużu, uszkodzone 
w czasie działań wojennych przez ukraińskich partyzantów. 

16.05.1979 roku komunistyczne władze Polski Ludowej w osobie Wojewódz-
kiego Konserwatora Zabytków w Przemyślu potwierdziły prawo Rodziny An-
druszewskich do grobów przy cerkwi św. Paraskewy w Radrużu i zezwoliły na 
dokonywanie dalszych pochówków w grobowcu Andruszewskich. 

W  listopadzie 1987 roku w krypcie Grobowca Andruszewskich spoczęła 
Stanisława z Rudeńskich Andruszewska (ur. 1913), małżonka Zygmunta An-
druszewskiego juniora, wnuczka Teofila Piotra Modelskiego (1839–1922) – 
powstańca styczniowego, siostrzenica generała dywizji Izydora Modelskie-
go (1889–1962) oraz profesora Teofila Emila Modelskiego (1881–1967), 
wychowanka Zakładu Naukowo-Wychowawczego SS. de Notre Dame we 
Lwowie. 

W  kwietniu 1988 roku w krypcie Grobowca Andruszewskich spoczął Zyg-
munt Mogiła Andruszewski junior (ur. 1903), syn Zygmunta, Dublańczyk, 
właściciel dóbr; żołnierz Armii Krajowej, po wojnie długoletni zastępca 
dyrektora wojewódzkiego zrzeszenia Państwowych Gospodarstw Rolnych 
na Podkarpaciu, myśliwy. 

Cerkiew św. Paraskewy w Radrużu u schyłku Polski Ludowej pozostawała bez 
należytej opieki i zabezpieczenia. W roku 1987 Wojciech Andruszewski (prawnuk 
Kazimierza Andruszewskiego) zamontował stalową kłódkę na bramie głównej do 
cerkiewki oraz częściowo zrewitalizował wnętrze krypty Grobowca Andruszewskich. 

Około roku 2000 Barbara z Andruszewskich p.v. Witkowska s.v. Bąkowska 
(prawnuczka Kazimierza Andruszewskiego) ufundowała tabliczkę marmurową 
na Grobowcu Andruszewskich. 

W  maju 2001 roku w krypcie Grobowca Andruszewskich spoczął Wojciech 
Mogiła Andruszewski (ur. 1944), syn Zygmunta jr., długoletni dyrektor, 
a następnie administrator Państwowego Gospodarstwa Rybackiego w Rudzie 
Różanieckiej, myśliwy.

W roku 2011 Rodzina Andruszewskich współfinansowała publikację albumu – 
monografii Radruż. Kresowe Dziedzictwo (wyd. Muzeum Kresów w Lubaczowie 
Lubaczów 2011) poświęconego w całości cerkwi św. Paraskewy w Radrużu.  

13.10.2013 roku praprawnukowie Kazimierza Andruszewskiego powołali do ży-
cia Fundację Smolin Andruszewski, której jednym z celów statutowych jest „opieka 
nad grobami rodziny Andruszewskich w Polsce oraz na Ukrainie, w szczególności 
grobowcem Andruszewskich oraz grobowcem Zofii z Zawadzkich Krynickiej 
posadowionymi na terenie zespołu cerkiewnego w Radrużu” – zob. więcej na 
www.smolin.pl

Wyrokiem z 28.05.2018 roku sygn. akt I C 644/17 Sąd Okręgowy w Przemyślu 
Wydział I Cywilny ustalił prawo praprawnuków Kazimierza Andruszewskiego 
do Grobowców Andruszewskich oraz Zofii z Zawadzkich Krynickiej, które tre-
ścią swą obejmuje między innymi prawo do kultywowania pamięci o zmarłych 
i pochowanych tamże członkach Rodziny Andruszewskich, prawo do opieki nad 
grobowcami i kryptą oraz prawo pochówku w w/w grobach.

W roku 2019 roku zespół konserwatorów zabytków pod kierownictwem Pana 
prof. Janusza Smazy z Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie zinwentaryzował 
i zbadał nagrobki, zidentyfikował lokalizację krypty pod Grobowcem Rodziny 

Zygmunt Andruszewski junior (1903–1988)  
i Stanisława z Rudeńskich Andruszewska (1913–1987)

Wojciech Andruszewski (1944–2001)

Zygmunt Andruszewski senior (1867–1932)
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Andruszewskich oraz wysnuł tezę o istnieniu podobnej krypty pod nagrob-
kiem Zofii z Zawadzkich Krynickiej. 

14 listopada 2022 roku nastąpiło wejście do krypty Grobowca Andruszew-
skich oraz badania grobowca Zofii z Zawadzkich Krynickiej. Po zbadaniu 
grobów kompleksową ekspertyzę konserwatorską przedstawił Pan prof. dr 
hab. Janusz Smaza, zaś protokół otwarcia grobu podpisał Pan prof. dr hab. 
Jan Widacki. Ekspertyza Pana prof. Janusza Smazy wykluczyła ostatecznie 
istnienie krypty pod nagrobkiem Zofii z Zawadzkich Krynickiej. 

Cezary Andruszewski, Rzeszów – 30.12.2022 roku

Jan Andruszewski (1866–1930) – lekarz i literat, 
spoczywa na cmentarzu w Niemirowie (Ukraina). 
Syn Kazimierza Andruszewskiego – Kolatora cerkwi 
św. Paraskewy w Radrużu

fot. Tadeusz BudzińskiMarian Bietkowski (1927–2016),  
akwarela Wjazd do Radruża zimą,  

Gliwice 2011
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Wyciąg z opinii 
konserwatorskiej 
KRYPTA ANDRUSZEWSKICH
Krypta wykonana z kamieni bruśniańskich tj. wapieni 
organogenicznych, m. in. muszelkowce (skała osadowa), 
o teksturze równoległej i bezkierunkowej. Główny skład-
nik – węglan  wapnia CaCO3 w postaci kalcytu z różnymi 
dodatkami m. in. hematytu, gliny. W kolorach różnych 
odcieni bieli, żółci, szarości i rdzy. 

Bloki kamienne o zróżnicowanych kształtach i wiel-
kościach. Część regularnych – podłużnych, płaskich, 
o wymiarach od 5 do 20 cm wysokości i 10 do 30 cm 
szerokości. Uzyskane w wyniku wyłamywania w złożu lub 
łupania (klinowania) dużych bloków wzdłuż warstw sedy-
mentacyjnych tj. płaszczyzn łupliwości oraz szramowania 

(dzielenia), często w poprzek płaszczyzn łupliwości. Po-
zostałe bloki o nieregularnych kształtach i wielkościach. 
Ich płaszczyzny uzyskane w wyniku obróbki metodami 
ciosania, odbijania lub rwania powierzchni.

Płyta leżąca w krypcie obrobiona kamieniarsko za po-
mocą technik odbijania, ciosania i rwania. (...)

NAGROBEK ZOFII Z ZAWADZKICH 
KRYNICKIEJ
Według opracowań dotyczących nagrobka Zofii z Zawadz-
kich Krynickiej istnieją zapisy, że został on wybudowany 
ok. 1880 roku.

W roku 1887 została pochowana na cmentarzu przycer-
kiewnym Zofia z Zawadzkich Krynicka. I z tą datą, albo 
po tej dacie należy datować jej nagrobek.

Wstępne badania powierzchniowe (m. in. analiza ukształ-
towania powierzchni i roślinności) i metodą penetracji 

fot. Tadeusz Budziński
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Mieczysław Andruszewski (1871–1931) – lekarz, podpułkownik  
Wojska Polskiego, spoczywa na Cmentarzu Łyczakowskim we 
Lwowie. Syn Kazimierza Andruszewskiego – Kolatora cerkwi 
św. Paraskewy w Radrużu.
Zdjęcie z okresu służby w Galicyjskim Pułku Ułanów nr 3.

gruntu za pomocą stalowych ostrych prętów (szpilowania) terenu 
wokół nagrobka (w roku 2019) sugerowały (opór) istniejących w ziemi, 
na różnych głębokościach i w różnych miejscach, głazów kamiennych. 
Wówczas postawiono tezę o ewentualnym istnieniu krypty grobowej.

Dokładne badania (listopad 2022) metodą jw. terenu oraz bezpo-
średnie sondaże w dwóch miejscach obaliły tę tezę.

Pierwszy sondaż, w bezpośrednim sąsiedztwie nagrobka po stronie 
zach. (analogicznie jak w przypadku krypty grobowca Rodziny Andru-
szewskich), do głębokości ponad 40 cm odsłonił tylko grys kamienny 
wysypany pod podstawą nagrobka.

Kolejny sondaż, po str. wsch. nagrobka na głębokości ok. 60 cm odsłonił  
nieregularny blok kamienny, bez śladów obróbki.

W tej sytuacji zaprzestano dalszych badań. (...)

prof. dr hab. Janusz Smaza, Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie. 
Radruż – Warszawa 2022

fot. Tadeusz Budziński



Protokół otwarcia  
grobu – wyciąg 

Krypta Rodziny Andruszewskich przy cerkwi  
św. Paraskewy w Radrużu. 
Rzeczpospolita Polska, województwo podkarpackie
powiat lubaczowski, gmina Horyniec-Zdrój

Po odkopaniu wejścia otwarto kryptę grobowca rodzin-
nego Rodziny Andruszewskich, po czym do krypty weszli: 
Cezary Andruszewski, syn Krzysztofa Andruszewskiego, 
wnuk Zygmunta Andruszewskiego juniora w towarzystwie 
prof. Jana Widackiego, prof. Janusza Smazy, i Agnieszki 
Karoliny Andruszewskiej – małżonki Cezarego oraz Jana 
Andruszewskiego – syna Cezarego.

ST W IER DZONO.
Stan krypty dobry. Sklepienie beczkowe, pokryte nalo-

tem wapiennym zmineralizowanym. W lewej części krypty 
patrząc od wejścia na płycie kamiennej (opis niżej) znaj-
duje się rumowisko ziemi, szczątków trumien, starych 
okuć trumiennych i kości. 

Następnie patrząc po stronie prawej trumna drewniana 
ozdobiona na wieku krucyfiksem mosiężnym, metalo-
wymi uchwytami i spojeniami w stanie dobrym. Wieka 
trumny nie odkrywano. Powierzchnia trumny pokryta 
rosą. Trumna spoczywa na kamiennej płycie z kamienia 
bruśnieńskiego o wymiarach około 2 metrów na 1 metr. 

Na prawo od opisanej trumny znajdują się dwie trumny 
zbutwiałe, z rozpadającymi się wiekami, zapadniętymi. (...)  

(...) nie przemieszczano też trumien. Trumny nie le-
żały na posadzce, umieszczone były na poprzecznych 
żerdziach(...). Wedle ustnego przekazu Zygmunta An-
druszewskiego juniora do wnętrza krypty włamano się 
w okresie II wojny światowej, natomiast krzyż nagrobkowy 
przewrócono. Krzyż posadowił Zygmunt Andruszewski 
junior w latach 50’ XX wieku z powrotem. Obecni w kryp-
cie współczesnych śladów plądrowania nie stwierdzają. 

Na nadprożu wejścia ukazuje się napis „11.VIII.1987”. 
Wejście do krypty poddane przebudowie we wskazanej 
dacie przez Wojciecha Andruszewskiego, syna Zygmunta 
Andruszewskiego juniora. Wzmocniono cegłami filary 
wejściowe do krypty i wylano nowe nadproże z betonu, 
wzmocnione stalowymi prętami. Wieko do wejścia wy-
konane ze wzmocnionej płyty betonowej. 

W krypcie nie dokonywano żadnych zmian oraz nie 
zabierano żadnych przedmiotów tamże znajdujących się. 

Na tym protokół zakończono i podpisano przy wszyst-
kich obecnych.

prof. dr hab. Jan Widacki,  
Radruż 14 listopada 2022 roku

fot. Tadeusz Budziński

Marian Bietkowski ( 1927–2016 ), akwarela 
Radruż jesienią, Gliwice 2011

fot. Tadeusz Budziński
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